[image: image1.jpg]

	 Ирбейского района Красноярского края
Александровский сельский Совет депутатов

	Проект РЕШЕНИЕ

	с.Александровка

	№

О порядке избрания главы  Александровского сельсовета
Ирбейского района Красноярского края.
В соответствии с требованиями Федерального  закона от 27.05.2014г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального  закона  «Об общих принципах организации законодательных (представительных)  и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федерального  закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закона Красноярского края от 01.12.2014г. № 7-2884 «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае, руководствуясь Уставом Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, Александровский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Глава  Александровского сельсовета  Ирбейского района Красноярского края избирается на муниципальных выборах жителями сельсовета на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
          2.   Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Красноярского края проект закона Красноярского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в муниципальном образовании Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края», согласно приложению.

        3.  Главе Александровского сельсовета, председателю Александровского сельского Совета депутатов Черкавскому Антону Владимировичу,  направить данное решение Александровского сельского Совета депутатов в Законодательное Собрание Красноярского края для рассмотрения.
4. Решения Александровского сельского Совета депутатов от 27.01.2015г. № 111 считать утратившим силу.

5. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Ирбейская правда».

Глава сельсовета

          Председатель сельского
                                                                   Совета депутатов

____________А.В. Черкавский

           _____________А.В. Черкавский
                                                                                                     Приложение к решению

              Александровского сельского

        Совета депутатов

от               г.  №
ЗАКОН
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

00.00.2015                                                                                     проект

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ.

Статья 1

 Глава  Александровского сельсовета  Ирбейского района Красноярского края избирается на муниципальных выборах жителями сельсовета на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.
       Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор

Красноярского края                                                         В.А. Толоконский

«_____»__________2015 г.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  решения Александровского сельского Совета депутатов

«О проекте закона Красноярского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в муниципальном образовании Александровский сельсовет Ирбейского района
Красноярского края»

       Законодательным Собранием Красноярского края принят Закон Красноярского края «О некоторых вопросах организации органов местного самоуправления в Красноярском крае», согласно которому главы муниципальных образований в Красноярском крае избираются представительным органом муниципального образования из своего состава, если иное не установлено законом края. При этом указанным законом предусмотрено, что порядок избрания главы соответствующего  муниципального образования может быть изменен законом края по  инициативе представительного органа данного муниципального образования, если решение об этом будет принято простым большинством от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования.

     Принятым решением № 116 от 16.02.2015 г.  Александровским сельским Советом депутатов, реализуется право представительных органов муниципального образования на изменение общего правила избрания главы муниципального образования (из состава представительного органа) и выносится на рассмотрение Законодательного Собрания Красноярского края проект закона, которым предлагается установить, что глава муниципального образования Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края  избирается на муниципальных выборах жителями сельсовета на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

    Принятие Законодательным Собранием Красноярского края закона края, устанавливающего, что глава муниципального образования Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края  избирается на муниципальных выборах жителями сельсовета на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, позволит сохранить существующую систему организации органов местного самоуправления в Александровском сельсовете, при которой высшее должностное лицо, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления будет избираться на должность непосредственно населением. Исключит досрочное прекращение полномочий депутата представительного органа по причине не избрания на пост главы муниципального образования из состава представительного органа.
    Принятие Закона Красноярского края «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления в муниципальном образовании Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края» не потребует дополнительных расходов из средств краевого бюджета.